
 

ANO XLVI                   N.º130           28/07/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 45 (QUARENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 3 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCDP.............................................................................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº.  
23069.004302/2016-33 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto Benjamim Constant. 
 
OBJETO: Estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e científica entre o IBC e a UFF, com 
vista à promoção de intercâmbio científico e à realização de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e 
de cooperação técnica entre os partícipes. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, contados a partir da publicação do respectivo extrato no DOU. 
 
DATA: 15 de junho de 2016. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº 291/2016. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO, Diretor Geral - IBC. 
 
 

Publique-se 
 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 56.665 de 13 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042149/2016-42, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper o período de férias do servidor RODRIGO SALOMÃO, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1735250, a partir de 16/07/2016, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2882-6049 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.666 de 13 de julho de 2016 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042148/2016-06, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper o período de férias da servidora LUCIANE SILVA MOREIRA, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2144611, a partir de 04/07/2016, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2914-6163 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 56.667 de 13 de julho de 2016 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.022784/2016-11,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper o período de férias da servidora TELMA LASMAR GONÇALVES, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 353151, a partir de 02/07/2016, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2881-1609 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.782 de 26 de julho de 2016 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no Processo nº 23069.023101/2016-35; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 306918, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na qualidade de 
Decano, da função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Cinema e 
Audiovisual - Bacharelado , do Instituto de Arte e Comunicação Social, designado pela Portaria nº. 
56.387 de 01/06/2016, publicada no D.O.U. de 03/06/2016. 
 
FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3203-8330 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.783 de 26 de julho de 2016 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual - Bacharelado, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023101/2016-35. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 306918, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 
(quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual - 
Bacharelado, do Instituto de Arte e Comunicação 
 
Social. 
 
Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3204-8330 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.784 de 26 de julho de 2016 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual - Bacharelado, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023101/2016-35. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ELIANNE IVO BARROSO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1215378, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual - Bacharelado, 
do Instituto de Arte e Comunicação 
 
Social. 
 
Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3207-8330 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.794 de 26 de julho de 2016 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.042159/2016-88,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper o período de férias do servidor EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6310790, a partir de 
12/07/2016, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 2942-5915 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.795 de 26 de julho de 2016 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.042178/2016-12, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1 º Interromper o período de férias da servidora CATIA FERNANDES BARBOSA, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 23017411, a partir de 04/07/2016, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3002-1785 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 56.796 de 26 de julho de 2016 
 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 
nº 23069.005563/2016-71, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora PRINCYA DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA, do cargo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2258059, código de vaga 280208, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 21/06/2016, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 2902-9722 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.811 de 26 de julho de 2016 

 
 

Instauração de Sindicância e Designação de 
Comissão para processá-la. 

 
 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.057799/2010-05, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
Art. 2º  Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUIS FELIPE 
DA COSTA SANTOS, Contador, matrícula SIAPE nº 2461853, 
 
PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1097245 e 
MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA, Assistente em Administração do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, cedido à UFF, matrícula SIAPE nº 6438425, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3220-9108 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.812 de 26 de julho de 2016 

 
 

 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 2º, da 
Lei nº 9.007, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009, 
resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 
 
Servidor(a):JOANA D’ARC 
 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
 
Matrícula SIAPE: 6278736 
 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC 
 
Cargo Comissionado: Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas (GF 0025) 
 
Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e Art. 7º, da Lei nº 12.550/2011 
 
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente 
 
Processo nº: 23069.006701/2016-39 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3021-5241 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.813 de 26 de julho de 2016 

 
 
 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 2º, da 
Lei nº 9.007, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009, 
resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 
 
Servidor(a):MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 
 
Cargo: Assistente em Administração 
 
Matrícula SIAPE: 310444 
 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC 
 
Cargo Comissionado: Gerente Administrativo (GF 0022) 
 
Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e Art. 7º, da Lei nº 12.550/2011 
 
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente 
 
Processo nº: 23069.006702/2016-83 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3022-3043 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.839 de 27 de julho de 2016 

 
 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23069.009770/2015-13,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Remover, a Professora do Magistério Superior LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, 
matrícula SIAPE nº 1380215 , do Departamento de Administração e Contabilidade de Macaé (MAC) , 
do ICM, para o Departamento de Segurança Pública (DSP), da ESD, por motivo de saúde, de acordo 
com o laudo pericial nº 0.129.242/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 3258-1750 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
Parte 3: 
 

CONSULTA VIAGENS POR PERÍODO E ÓRGÃO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 
Período Solicitado : 01/01/2010 à 31/01/2010 
Nome: NILCE EMY TOMITA 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
31/01/2010 à 05/02/2010 
Destino: São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo 
Número da 
Requisição: 
000042/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O Docente participará como membro da Banca Examinadora na área de conhecimento: 
ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA, do Departamento de SAÚDE E SOCIEDADE. 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: RAFAEL SIQUEIRA LOBO 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 04/04/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Maceió / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000617/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: O aluno participará do Encontro de Fórum Urbano. 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: LUAM NOUGUE GOMES 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 04/04/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Maceió / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000620/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: O aluno participará dom Encontro de Fórum Urbano. 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: JACQUELINE LUCIA GUIMARÃES 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 04/04/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Maceió / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000622/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: O aluno participará dom Encontro de Fórum Urbano. 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: RODRIGO TAVARES BRISSON 
Função: NM 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
1 de 25 10/03/2016 12:49 
Período da Viagem: 17/01/2010 à 24/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / São Paulo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004727/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: Aluno participara´de curso de verão em Neirofisiologia. 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: BRUNO LORENZATTO PARREIRA DA CRUZ 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/01/2010 à 25/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Fortaleza / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004847/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: aluno participará de encontro nacional de estudantes de filosofia 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/01/2010 à 25/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Fortaleza / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004848/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: aluno participará de encontro nacional de estudantes de filosofia 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: MIGUEL FRANCISCO CONTI FORTUNATO 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/01/2010 à 25/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Fortaleza / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004850/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: aluno participará de encontro nacional de estudantes de filosofia 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: BRUNNO AMANCIO MARCOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 18/01/2010 à 03/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Sobral / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004851/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: aluno participará de encontro nacional de estudantes de filosofia 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Nome: NEUSA DA SILVEIRA CASADO 
Função: NM 
Período da Viagem: 15/01/2010 à 26/01/2010 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
2 de 25 10/03/2016 12:49 
Destino: Rio de Janeiro / Fortaleza / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 004856/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: aluno participará de encontro nacional de estudantes de filosofia 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: MARIA DE FATIMA GOUVEA POUBEL 
Função: 
Período da 
Viagem: 
19/01/2010 à 19/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000339/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
74,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reunião na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, com os representantes técnicos dessa, responsáveis 
pelo estudo preliminar para o Pólo Universitário de Rio das Ostras, juntamente com o Diretor do 
referido Pólo Universitário, professor Sérgio Mendonça. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: KATIA ARAUJO ALLENDE 
Função: 
Período da 
Viagem: 
13/01/2010 à 14/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000448/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Proceder à vistoria da obra de construção de prédio de Moradia Estudantil do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras, Processo nº 23069.0527009/2007-91. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: KATIA ARAUJO ALLENDE 
Função: 
Período da 
Viagem: 
27/01/2010 à 28/01/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000449/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Proceder à vistoria da obra de construção de prédio de Moradia Estudantil do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras, Processo 23069.0527009/2007-91. 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
04/01/2010 à 05/01/2010 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
3 de 25 10/03/2016 12:49 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000808/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Construção 
de Prédio de Moradia Estudantil do Polo Universitário de Rio das Ostra - PURO 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
07/01/2010 à 08/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000809/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Reforma da 
Casa Grande 40 e Casa 41 Processo: 23069.055345/2008-77 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
NOME: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
13/01/2010 à 14/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000810/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Construção 
de Prédio de Moradia Estudantil do Polo Universitário de Rio das Ostra - PURO 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
18/01/2010 à 19/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000811/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Construção 
de Prédio de Moradia Estudantil do Polo Universitário de Rio das Ostra - PURO 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
4 de 25 10/03/2016 12:49 
Período da 
Viagem: 
21/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000812/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Reforma da 
Casa Grande 40 e Casa 42, Processo 23069.055345/2008-77 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: DILSON ROSA NOGUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
27/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000813/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
232,47 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Viagem a fim de conduzir o veículo oficial, para transportar a fiscal do Contrato da Obra de Construção 
de Prédio de Moradia Estudantil do Polo Universitário de Rio das Ostra - PURO 
 
COORDENADORIA DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
Período da Viagem: 19/01/2010 à 19/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 001597/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir servidora para reunião na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras. 
 
ESCOLA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA 
Nome: RICARDO LUIZ PEREIRA BUENO 
Função: 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 15/01/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da Requisição: 000254/10 
Valor das Diárias (R$): 410,27 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Reunião na PROAC e na PROPPI relacionadas aos processos de ensino a distância. 
 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL E METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
Nome: SERGIO SODRE DA SILVA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 20/01/2010 à 21/01/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
000502/10 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
5 de 25 10/03/2016 12:49 
Valor das Diárias 
(R$): 
289,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO E TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DA UNIDADE 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL E METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
Nome: MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 
Função: 
Período da Viagem: 08/01/2010 à 08/01/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
000516/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
67,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA UNIDADE NOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA SEDE DA UFF 
 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL E METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
Nome: MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 
Função: 
Período da Viagem: 15/01/2010 à 15/01/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
000517/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
67,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA UNIDADE NOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA SEDE DA UFF 
 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL E METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
Nome: MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 
Função: 
Período da Viagem: 20/01/2010 à 20/01/2010 
Destino: Volta Redonda / Niterói / Volta Redonda 
Número da 
Requisição: 
000518/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
67,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA UNIDADE NOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS DA SEDE DA UFF 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
11/01/2010 à 15/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
Requisição: 
000001/10 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
6 de 25 10/03/2016 12:49 
Valor das Diárias 
(R$): 
738,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM AO NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA GRANDE PARA ACOMPANHAMENTO 
E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LÁ REALIZADAS COMO GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
18/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000002/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
738,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM AO NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA GRANDE PARA ACOMPANHAMENTO 
E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LÁ REALIZADAS COMO GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
Nome: PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
25/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000003/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
738,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
VIAGEM AO NÚCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA GRANDE PARA ACOMPANHAMENTO 
E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES LÁ REALIZADAS COMO GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
GABINETE DO REITOR 
Nome: MARTHA DE LUCA 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000061/10 
Valor das Diárias (R$): 483,76 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do VII Seminário REUNI 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Função: CD-0001 
Período da 
Viagem: 
26/01/2010 à 27/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000059/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
563,56 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
7 de 25 10/03/2016 12:49 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE POLÍTICA DE RECURSOS HUMANOS DA 
ANDIFES NO DIA 26/01, CONFORME OF. CIRC-SE/ANDIFES Nº 006/2010 E DA 98ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ANDIFES NO DIA 27/01, CONFORME OF. 
CIRC-SE/ANDIFES Nº 001/2010. 
 
GABINETE DO REITOR 
Nome: ROSIMERE FERREIRA SANTANA 
Função: 
Período da Viagem: 28/01/2010 à 16/03/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Orlando / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000595/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Internacional - Treinamento 
Descrição: Programa de Intercâmbio Científico na Universidade de Gainsville 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
06/01/2010 à 07/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
000137/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
252,41 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O Proposto solicita viagem para participar de reunião sobre novas regras da descentralização para 
organização de Concursos para o Magistério Superior nas Unidades da UFF, junto a Comissão 
Permanente de Concurso para o Magistério Superior. Além de participar de reunião junto a 
Coordenadoria de Seleção para tratar do Vestibular 2010 em Campos. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
28/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
000138/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O Proposto solicita a viagem para participar de reuniões por convocação do Reitor e Comissão 
Permanente de Magistério Superior e Comissão Permanente de Progressão Docente ( Copemag e 
CPPD), para tratar dos Concursos para Magistério Superior no ano de 2010 (REUNI). 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: ROGER DA SILVA NUNES 
Função: 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
000147/10 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
8 de 25 10/03/2016 12:49 
Valor das Diárias 
(R$): 
81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O Proposto solicita viagem para participar de treinamento sobre a descentralização do processo de 
realização de concursos do Magistério Superior. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA 
Função: 
Período da Viagem: 06/01/2010 à 06/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
000140/10 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
O Proposto solicita viagem para participar de reunião sobre Monitoria na Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: ELZIRA LUCIA DE OLIVEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 06/01/2010 à 07/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói / Campos dos Goytacazes 
Número da 
Requisição: 
000141/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
235,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O Proposto solicita viagem para participar de reunião sobre Acolhimento Estudantil na Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos. 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
Nome: JONAS RIBEIRO DA SILVA 
Função: NI 
Período da 
Viagem: 
13/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Campos dos Goytacazes / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000265/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O Proposto solicita viagem para conduzir ônibus da UFF/ESR, transportando funcionários e professores 
para 
participar de treinamento sobre a descentralização de processos de realização de Concursos do 
Magistério 
Superior. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 06/01/2010 à 07/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000209/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
9 de 25 10/03/2016 12:49 
Descrição: Assesorar diretor do PURO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 14/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000210/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: assessorar diretor do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 20/01/2010 à 21/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000211/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: assessora Diretor do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LINUS RAMOS DOS SANTOS 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000212/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: assessorar diretor do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 05/01/2010 à 06/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000399/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
252,41 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reuniões no CMAC/GMT e SRH; protocolar documento no SCA e DAP; retirar material na empresa 
Vinipel (Rio de Janeiro). 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000119/10 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
10 de 25 10/03/2016 12:49 
Valor das Diárias (R$): 234,82 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Retirar material de concurso na COPEMAG/REITORIA e levar para o Polo Universitário de Rio das 
Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 26/01/2010 à 26/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000121/10 
Valor das Diárias (R$): 73,16 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o eletrecista Ademar ao Polo Universitário de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 04/01/2010 à 09/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000122/10 
Valor das Diárias (R$): 896,80 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos na cidade de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 11/01/2010 à 16/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000123/10 
Valor das Diárias (R$): 896,80 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir alunos na cidade de Rio das Ostras. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
18/01/2010 à 23/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000124/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
896,80 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir alunos na cidade de Rio das Ostras; conduzir funcionários recém concursados à Reitoria para 
reunião no SPSF (Serviço de Prevenção e Apoio Sócio-Funcional) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: NEMBERG BAZILIO DA SILVA 
Função: NM 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
11 de 25 10/03/2016 12:49 
Período da Viagem: 11/01/2010 à 11/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000126/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir a Professora Sandra Maria do Amaral à reunião do Conselho de Curadores em 
Niterói 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: LUIZ CARLOS MENDONCA 
Função: 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 31/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Porto Alegre / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000127/10 
Valor das Diárias (R$): 1748,09 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir alunos e funcionários da UFF/PURO ao X Fórum Social Mundial (FSM) em Porto Alegre, 
Rio Grande do Sul. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: ALCINEI NASCIMENTO DE SOUSA 
Função: NM 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 31/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Porto Alegre / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000243/10 
Valor das Diárias (R$): 1805,40 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Conduzir alunos e funcionários da UFF/PURO ao X Fórum Social Mundial (FSM) em Porto Alegre, 
Rio Grande do Sul. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 11/01/2010 à 12/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 000400/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Assuntos Administrativos no PURO/Reitoria; reuniões no SHR e SDA. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 14/01/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000401/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
12 de 25 10/03/2016 12:49 
Descrição: 
Levar aparelho de ar condicionado para sala do PURO/Niterói na Reitoria; resolver assuntos 
administrativos no PURO/Reitoria; reunião no SRH. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da 
Viagem: 
18/01/2010 à 19/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000402/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Resolver assuntos administrativos no PURO/Reitoria; conduzir o funcionário Cláudio de Oliveira ao 
Setor de Transporte/Niterói para buscar o Microônibus do PURO; levar computadores para manutenção 
na empresa Mactech Informática. 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: GETULIO BINOTE JUNIOR 
Função: 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
000403/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Reuniões no CMAC/SDA e CMAC/GMT; Protocolar documento no DAP; retirar material na empresa 
Vinipel (Rio de Janeiro) 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 04/01/2010 à 05/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 000490/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
Valor das Diárias (R$): 289,61 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar em reuniões na Reitoria e despachos na sala do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 11/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 000491/10 
Valor das Diárias (R$): 487,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar em reuniões na Reitoria e despachos na sala do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
13 de 25 10/03/2016 12:49 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 18/01/2010 à 21/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000492/10 
Valor das Diárias (R$): 684,98 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar em reuniões na Reitoria e despachos na sala do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 25/01/2010 à 27/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 000493/10 
Valor das Diárias (R$): 487,30 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar em reuniões na Reitoria e despachos na sala do PURO 
 
PÓLO UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS 
Nome: IRENE BULCAO 
Função: 
Período da Viagem: 04/01/2010 à 05/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Niterói / Rio das Ostras 
Número da Requisição: 001937/10 
Valor das Diárias (R$): 237,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Resolver problemas na PROEX e reunião no PROAC 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: JOSUE DOS SANTOS SOARES 
Função: 
Período da Viagem: 09/01/2010 à 20/01/2010 
Destino: Niterói / Maceió / Niterói 
Número da Requisição: 000221/10 
Valor das Diárias (R$): 2237,79 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Transportando alunos para participar do XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
Geografia. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: RODOLFO CARDOSO 
Função: 
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
003015/10 
Valor das Diárias (R$): 403,66 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
SEMINÁRIO INTERNO COM APLAN PARA CONSTRUÇÃO DOS PANORAMAS 
ESTRATÉGICOS DA ANVISA. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
14 de 25 10/03/2016 12:49 
Nome: SERGIO JOSE MECENA DA SILVA FILHO 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002471/10 
Valor das Diárias (R$): 469,21 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Exposiçao do modelo de Panorama para a Assesssoria de Planejamento da Anvisa. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: SERGIO JOSE MECENA DA SILVA FILHO 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 25/01/2010 à 26/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 002474/10 
Valor das Diárias (R$): 469,21 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação em Workshop da ANVISA 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: IARA TAMMELA 
Função: 
Período da Viagem: 21/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Rio das Ostras / Rio de Janeiro / Brasília / Rio das Ostras 
Número da 
Requisição: 
003222/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
403,66 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Acertar a definição do conteúdo do curso de capacitação em Gestão Estratégica do projeto 
Planejamento Estretégico da Anvisa. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: NELMA PINTO CEZARIO 
Função: 
Período da Viagem: 18/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Nova Friburgo / Campos dos Goytacazes / Santo Antônio de Pádua / 
Niterói 
Número da 
Requisição: 
000010/10 
Valor das Diárias (R$): 751,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar da 2a. reunião para últimos esclarecimentos da organização do PAE - Programa de 
Acolhimento Estudantil. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: FERNANDA ANDRÉ AUGUSTO 
Função: NM 
Período da Viagem: 18/01/2010 à 22/01/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Nova Friburgo / Campos dos Goytacazes / Santo Antônio de Pádua / 
Niterói 
Número da 
Requisição: 
000063/10 
Valor das Diárias (R$): 796,50 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
15 de 25 10/03/2016 12:49 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Participar da 2a. reunião para últimos esclarecimentos da organização do PAE - Programa de 
Acolhimento Estudantil. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: RENATO CRESPO PEREIRA 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000070/10 
Valor das Diárias (R$): 745,11 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
Participar do VIII Seminário Nacional do REUNI - "Universidades Federais: Consolidação e Expansão 
- 2011 à 2020". 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: JAILTON GONCALVES FRANCISCO 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
28/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
000120/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
222,40 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
Participar de reunão urgente e extraordinária com o Sr. Celso Costa, Coordenador Geral da 
Universidade Aberta do Brasil - UAB/MEC, em substutuição ao Sr. Pró-Reitor de Assuntos 
Academicos. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 09/01/2010 à 20/01/2010 
Destino: Niterói / Maceió / Niterói 
Número da Requisição: 000167/10 
Valor das Diárias (R$): 2226,54 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzindo alunos para participar do XVIII Encontro Nacional dos Estudantes de 
Geografia. 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
17/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Fortaleza / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000004/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: Nacional - Treinamento 
Descrição: 
Participação em curso do Programa de Desenvolvimento Docente para Educadores das Profissões da 
Saúde 
do Instituto Regional de Educação Médica FAIMER Brasil - Turma 2010. 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
16 de 25 10/03/2016 12:49 
 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS 
Nome: JAILTON GONCALVES FRANCISCO 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
14/01/2010 à 14/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000008/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
222,40 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
Participar de reunião urgente e extraordinária com o Sr. Celso Costa, Coordenador Geral da 
Universidade Aberta do Brasil - UAB/EED/MEC, em substituição ao Sr. Pró-Reitor de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: AUDREY VIDAL PEREIRA 
Função: 
Período da 
Viagem: 
24/01/2010 à 30/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Palmas / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000037/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
1366,17 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O proposto vai analisar possibilidade de convênio com autoridades da Prefeitura do Município de 
Monte do Carmo - TO, para o envio de acadêmicos desta Universidade. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: VALDECYR HERDY ALVES 
Função: 
Período da Viagem: 16/01/2010 à 30/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Monte do Carmo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000038/10 
Valor das Diárias (R$): 2596,05 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Projeto RONDON - Monte do Carmo - TO. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: RITA DE CASSIA RAMOS MEDEIROS 
Função: 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 08/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Monte do Carmo / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000006/10 
Valor das Diárias (R$): 2876,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar do Projeto RONDON - Monte do Carmo - TO. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: FLÁVIO MAGALHAES DE OLIVEIRA 
Função: NM 
Período da Viagem: 14/01/2010 à 15/01/2010 
Destino: Niterói / Santo Antônio de Pádua / Niterói 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
17 de 25 10/03/2016 12:49 
Número da Requisição: 000057/10 
Valor das Diárias (R$): 265,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzirá a equipe que participará de visita técnica no Pólo Universitário de Santo Antonio 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
de Pádua. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: MARIO ADALBERTO SELANO 
Função: NM 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Niterói / Monte do Carmo / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000058/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
1150,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O proposto transportará material a ser usado pela equipe de professores e alunos da Coordenação do 
Projeto Rondon. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
Função: 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 28/01/2010 
Destino: Niterói / Monte do Carmo / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000060/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
1105,43 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O proposto transportará material a ser usado pela equipe de professores e alunos da Coordenação do 
Projeto rondon em Monte do Carmo. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: FABIO BARBOZA PASSOS 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000027/10-1C 
Valor das Diárias 
(R$): 
724,17 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: 
O Proponente participará do VIII Seminário Nacional do Reuni - " Universidades Federais - 
Consolidação e Expansão - 2011 a 2020". 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: MARIO AUGUSTO TRINDADE 
Função: NM 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 23/01/2010 
Destino: Niterói / Casimiro de Abreu / Niterói 
Número da 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
Requisição: 
000128/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
265,50 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
18 de 25 10/03/2016 12:49 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O proposto conduziu a equipe de professores e participantes do Projeto de Extensão "GEAL" para 
avaliação das atividadesem Casimiro de Abreu. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: LUIS VITOR PEREIRA LAMANNA 
Função: NM 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 23/01/2010 
Destino: Niterói / Armação dos Búzios / Niterói 
Número da Requisição: 000130/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: O proposto conduziu a equipe para avaliação do Projeto de Extensão "ACUIA" em Búzios. 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Nome: BRUNO BASTOS RIBEIRO 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000606/10 
Valor das Diárias (R$): 442,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
O proposto conduzirá a equipe para participar das atividades de Extensão no Pólo Universitário de 
Volta Redonda. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: DERMEVAL SAVIANI 
Função: NS 
Período da Viagem: 26/01/2010 à 26/01/2010 
Destino: Campinas / Niterói / Campinas 
Número da 
Requisição: 
000021/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
Para participar da Banca Examinadora da Defesa de Tese de Doutorado do aluno EDISON RIUITIRO 
OYAMA 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: THIAGO CORRÊA LACERDA 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
25/01/2010 à 06/02/2010 
Destino: Niterói / São Paulo / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000025/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
0,00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: 
Participação do aluno de mestrado na XVI Escola de Verão "Jorge André Swieca" de Física Nuclear 
Experimental, promovida pela Sociedade Brasileira de Física - SBF no período de 26/01 a 05/02/2010 - 
local: Instituto de Física da Universidade de São Paulo/SP, tendo em vista que, conforme carta do 
orientador em anexo, os temas que serão tratados estão vinculados à dissertação do aluno. 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
19 de 25 10/03/2016 12:49 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: DENISE BURGARELLI DUCZMAL 
Função: 
Período da 
Viagem: 
29/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Belo Horizonte / Niterói / Belo Horizonte 
Número da 
Requisição: 
000018/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
A Professora Denise Bulgarelli Duczmal participará da Banca da Defesa de Dissertação do aluno Edílio 
Rocha Quintino, no dia 29/01/2010 às 10:00h, na Sala 501 Bloco E. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: MARCIONILA FERNANDES 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 25/01/2010 à 27/01/2010 
Destino: João Pessoa / Niterói / João Pessoa 
Número da Requisição: 000024/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: Participar da banca de Dissertação da aluna Maria Ernestina Alves Fidelis 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA 
Função: CD-0004 
Período da 
Viagem: 
27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Brasília / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000028/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
Representante da UFF, substituindo o Pró-Reitor da Proppi, no Seminário REUNI organizado pelo 
MEC/ANDIFES conforme convocação do Reitor(E-mail em anexo) que será realizado em Brasília no 
período de 27 à 29/01/2010. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: CÉSAR RICARDO SIQUEIRA BOLAÑO 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
31/01/2010 à 02/02/2010 
Destino: Aracaju / Niterói / Aracaju 
Número da 
Requisição: 
000034/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
O PROFESSOR CÉSAR RICARDO SIQUEIRA BOLAÑO VIRÁ PARTICIPAR DA BANCA 
EXAMINADORA DA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO DA ALUNA IVONETE SILVA LOPES 
NO CPG EM COMUNICAÇÃO ÀS 14:00 
HORAS 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
20 de 25 10/03/2016 12:49 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: MARIA CLAUDIA SILVA BOERES 
Função: 
Período da Viagem: 28/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Vitória / Niterói / Vitória 
Número da 
Requisição: 
000035/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: NACIONAL - Banca Examinadora 
Descrição: 
- A Profª Maria Claudia Silva Boeres participará da Defesa de Tese do aluno André Renato Villela da 
Silva, no dia 29/01/10 às 10:00h, na sala 501. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Nome: TULIO BATISTA FRANCO 
Função: 
Período da 
Viagem: 
22/01/2010 à 06/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Munique / Rio de Janeiro 
Número da 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
Requisição: 
000093/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
2266,04 
Objetivo: INTERNACIONAL - Evento Científico 
Descrição: 
Prof. Dr. TULIO BATISTA FRANCO, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde 
Coletiva/PPGSC, 
participará do Congresso Internacional de Justiça Administrativa e do III Congresso Internacional de 
Cooperação Jurisdicional, nos dias 25, 26, 27 de janeiro de 2010 e 01, 02 de fevereiro de 2010, 
respectivamente, em Málaga – Espanha e Convite do Max Planck Institute for Foreign and 
Internatiional Social Law, para proferir a conferência “Public Health policies and their Technological 
Incorporation” (políticas públicas de saúde e incorporação tecnológica), evento que se realizará nos dias 
3 a 5 de fevereiro de 2010, em Munique – Alemanha. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: MARIA IEDA COSTA DINIZ 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
12/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília 
Número da 
Requisição: 
000007/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
0,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
-Acompanhamento das atividades da SAEP e dos processos Licitatórios dos projetos e obras. -
Planejamneto 
das ações de fechamento de exercício orçamentário -Levantamento inicial do Caderno Técnico nº 07 
REUNI 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: ELIANA NEVES BOTELHO 
Função: 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000011/10 
Valor das Diárias (R$): 635,86 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do VIII Seminário Nacional do REUNI - Reestruturação das Universidades 
Federais. 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
21 de 25 10/03/2016 12:49 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 31/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000026/10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
Valor das Diárias (R$): 5704,98 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: Representar a Pró-Reitoria de Planejamento da UFF em missão de intercâmbio acadêmico-
científico. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 13/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Frankfurt / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000029/10 
Valor das Diárias (R$): 13936,78 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: Para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
27/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da 
Requisição: 
000012/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
655,50 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: 
Participar do VIII Seminário Nacional do REUNI - Reestruturação das Universidades Federais, pelo 
fato da Coordenadoria de Planejamento da PROPLAN - PLAD, nenhum servidor lotado, e seu 
Coordenador neste período do Seminário estar em viagem internacional. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: MARIA IEDA COSTA DINIZ 
Função: NS 
Período da 
Viagem: 
19/01/2010 à 21/01/2010 
Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília 
Número da 
Requisição: 
000009/10 
Valor das 
Diárias (R$): 
0,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
-Acompanhamento das atividades da SAEP e dos processos licitatórios dos projetos e obras. -
Planejamento 
das ações de 2010, reuniões com as diversas equipes para definição das estratégias. -Levantamento 
inicial do 
caderno nº 02 do REUNI. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: EDSON ALVISI NEVES 
Função: CD-0004 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
22 de 25 10/03/2016 12:49 
Período da Viagem: 22/01/2010 à 13/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000033/10 
Valor das Diárias (R$): 14695,78 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: Cumprir programa de intercambio acadêmico ciêntífico. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: TULIO BATISTA FRANCO 
Função: 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 06/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000031/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: Cumprir programa de intercâmbio acadêmico-cientifico. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: FABIANA D ANDREA RAMOS 
Função: 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 03/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000030/10-1C 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: CUMPRIR PROGRAMA DE INTERCÂMBIO ACADÊMICO-CIÊNTÍFICO. 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Nome: TULIO BATISTA FRANCO 
Função: 
Período da Viagem: 23/01/2010 à 06/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Málaga / Rio de Janeiro 
Número da Requisição: 000886/10 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Internacional - A Serviço 
Descrição: Cumprir programa de intercâmbio-ciêntifico acadêmico na Alemanha. 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Nome: MARCIO LACERDA SILVA 
Função: 
Período da Viagem: 21/01/2010 à 21/01/2010 
Destino: Niterói / Volta Redonda / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000036/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
80,20 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
Representar a UFF como PREPOSTO relativamente ao processo nº 00584-2009-342-01-00-0, movido 
por ALMIR CARLOS PEREIRA. 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
23 de 25 10/03/2016 12:49 
Função: 
Período da 
Viagem: 
25/01/2010 à 26/01/2010 
Destino: Niterói / Brasília / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000056/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
418,21 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: 
Convocado a participar da reunião da Comissão de Politica de Recursos Humanos da Andifes (CPRH), 
nos dias 25 e 26/01/2010, em Brasília, de acordo com o teor do Oficio Circular -SE/ANDIFES nº 
227/2009 de 30/12/09. 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: GISELLE PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Niterói / Miguel Pereira / Niterói 
Número da Requisição: 000094/10 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Visita domiciliar - Programa Bolsa Treinamento 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: PAULO LOPES GUIMARAES 
Função: 
Período da Viagem: 13/01/2010 à 13/01/2010 
Destino: Niterói / Miguel Pereira / Niterói 
Número da Requisição: 000095/10 
Valor das Diárias (R$): 78,53 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Assistentes Sociais para realização de visita domiciliar- Programa Bolsa 
Treinamento 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: GISELLE PINTO 
Função: 
Período da Viagem: 29/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da Requisição: 000096/10 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar Visita domiciliar- Programa Bolsa treinamento 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: PAULO LOPES GUIMARAES 
Função: 
Período da Viagem: 29/01/2010 à 29/01/2010 
Destino: Niterói / Iguaba Grande / Niterói 
Número da Requisição: 000097/10 
Valor das Diárias (R$): 78,53 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Conduzir Assistente Social para realizar visita domiciliar - Program Bolsa Treinamento 
SCDP - Consulta Viagens por Período e Órgão 
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_Boletim_Servico.asp 
24 de 25 10/03/2016 12:49 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: CRISTIANE LOURENCO TEIXEIRA 
Função: 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 27/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000098/10 
Valor das Diárias (R$): 81,95 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Realizar Visita domiciliar- Programa Bolsa Treinamento 
Superintendência de Recursos Humanos 
Nome: FLÁVIO MAGALHAES DE OLIVEIRA 
Função: NM 
Período da Viagem: 27/01/2010 à 27/01/2010 
Destino: Niterói / Rio das Ostras / Niterói 
Número da Requisição: 000104/10 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir Assistente Social para realização de visita domiciliar- Programa Bolsa 
Treinamento 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
Nome: ROSALVA DE SOUZA BARROS 
Função: 
Período da Viagem: 06/01/2010 à 08/01/2010 
Destino: Niterói / Brasília / Niterói 
Número da 
Requisição: 
000062/10 
Valor das Diárias 
(R$): 
635,86 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: 
Resolver assuntos inerentes da área de pessoal, relativo aos antigos Colegios Agricolas junto ao MEC e 
MPOG e outros processos. 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Nome: ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Função: CD-0001 
Período da 
Viagem: 
28/01/2010 à 07/02/2010 
Destino: Rio de Janeiro / Lisboa / Málaga / Lisboa / Rio de Janeiro 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 130 28/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
Número da 
Requisição: 
000085/10-2C 
Valor das 
Diárias (R$): 
8201,98 
Objetivo: Internacional - Congresso 
Descrição: 
Participar de "Congreso de Justicia Administrativa" e do "Congreso Cooperacion Jurisdiccional 
Iberoamericana", que se realizarão na cidade de Málaga, na Espanha, no período de 28/01/2010 a 
05/02/2010, com saída do Rio de Janeiro, no dia 28/01/2010 e retorno em 06/02/2010, considerando 
que o término do evento está previsto para o período da noite de 05/02/2010. Informamos que trata-se 
do Reitor da UFF, que fará visita a Universidade de Lisboa, em Portugal antes de embarcar para Málaga 
no período de 29 a 31/01/10. 

 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se

